
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/640530
2.Licitação nº: 14/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 23/07/2021
5.Data da Homologação: 23/07/2021
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especializa-
da para construção de trapiche da Comunidade do Recreio e da Vila Murajá 
no Município de Curuçá/PA.
7.Empresa vencedora adjudicada: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ: 
22.915.722/0001-09 com o LOTE I no valor de R$ 463.828,48 (quatrocen-
tos e sessenta e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e oito 
centavos) e o LOTE II no valor de R$ 451.591,83 (quatrocentos e cinquen-
ta e um mil quinhentos e noventa e um real e oitenta e três centavos).
Belém/PA, 23 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 684457
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2015
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajustadas 
as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$28.104,17 (vinte e oito 
mil e cento e quatro reais e dezessete centavos), passando o valor global de 
R$602.664,71 (seiscentos e dois mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e um centavos), para R$ 630.768,88 (seiscentos e trinta mil e sete-
centos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), representando um 
reajuste na ordem de 4,66% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 22.07.2021.
Classifi cação dos Objetos: Outros.
Contratada: Uniodonto Belém – Cooperativa de Assistência a Saúde Odontológica.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 684425
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2021
NÍVEIS FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2021 – COHAB/PA, DE 20 DE JULHO DE 2021
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, criada pela Lei 
Estadual nº 3.282, de 13 de abril de 1965, representada pelo seu Diretor 
Presidente, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS para provimento de vagas por tempo determinado para cargos de Ní-
vel Fundamental, Nível Médio e Nível Superior, com remuneração, respec-
tivamente, de R$ 1.233,61, R$ 2.649,72 e R$ 3.423,44. A contratação se 
dará por tempo determinado, tendo como fundamento a Constituição Fe-
deral (art. 37, IX), a Constituição Estadual (art. 36) e Lei nº 13.467/2017, 
Decreto Estadual nº 1.741/2017 e Decreto nº 261/2019, no que couber, 
de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. A distribuição das 
vagas se dará conforme disposto no ANEXO I e item 1.3 do Edital. As 
inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado – PSS deverão ser realizadas 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço www.sipros.pa.gov.br, 
Processo Seletivo Simplifi cado COHAB/PA, no horário de 00h00min do dia 
27 de julho de 2021 às 23h59min do dia 28 de julho de 2021, não sendo 
cobrada taxa de inscrição. Maiores informações estão no inteiro teor do 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico. Belém, 
20 de julho de 2021.Orlando Reis Pantoja - Diretor Presidente

Protocolo: 684215

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 009/2021-NGTM
Valor Total: 30.000,00
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Ser-
viços de Telefonia Móvel.
Data da Assinatura:20/07/2021
Vigência:20/07/2021 a 20/07/2022
LICITAÇÃO
Nº007/2020-SEPLAD/DGL/SRP
Modalidade: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, São Paulo/SP
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 684327
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 318 DE 23 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/637896
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
015/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET e 
a EMPRESA F F GARCIA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.917.073/0001-69, 
que tem como objeto a contratação de fornecimento de Água Mineral Natural, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais esta-
belecidas no Termo de Referência do referido processo.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos ao dia 15/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 684375
.

ERRATA
.

ERRATA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO FINANCEIRA nº 013/2019 – SECTET/ IFPA

Protocolo: 678193
Incluir no objeto do aditamento: d) Alteração no Item 04 - CRONO-
GRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO do Plano de Trabalho.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 684218
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 011/2018 – SECTET
Convênio nº 011/2018
Nº Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado “DESENVOL-
VIMENTO DE UM NOVO FÁRMACO A PARTIR DE COMPOSTO BIOATIVOS 
COM POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo aditivo tem por obje-
to as seguintes alterações:


